
 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

CNPJ. 06.232.615/0001-20 

 

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000. 
Santa Quitéria do Maranhão - MA 

PORTARIA Nº 13/2021 - GAB. SQMA 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS PARA COMPOREM A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO E SOBRE O 

PREGOEIRO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  

 

SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO, PREFEITA DE SANTA 

QUITÉRIA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, o art. 51 da Lei n° 8.666/93 e o artigo 3º, inciso IV 

da Lei nº 10.520/2002. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. AMAURY PABLO COSTA DOS SANTOS, 

portador da Cédula de Identidade nº 016541992001-3 SSP/MA e inscrito no CPF nº 

043.376.523-29, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,  o Sr. 

EDUARDO SANTOS DA LUZ, portador da Cédula de Identidade nº 234239120027 

SSP/MA e inscrito no CPF nº 026.593.333-19, MEMBRO DA CPL e a Sra. ADRIANE 

SILVA ARAÚJO SOUSA, portadora da Cédula de Identidade nº 052021162014-0 

SSP/MA e inscrita no CPF nº 418.131.703-04, MEMBRO DA CPL, para, sob a presidência 

do primeiro nomeado, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 

CPL, com a finalidade de proceder ao processamento e julgamento da habilitação 

preliminar, inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento e receber as 

propostas das licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO 

MARANHÃO – MA. 

 

Art. 2º - Fica nomeado como PREGOEIRO, o Sr. AMAURY PABLO 

COSTA DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade nº 016541992001-3 SSP/MA e 

inscrito no CPF nº 043.376.523-29, para a realização da licitação, na modalidade Pregão, 

no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 



 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

CNPJ. 06.232.615/0001-20 

 

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000. 
Santa Quitéria do Maranhão - MA 

Parágrafo Único – Ficam nomeados para comporem a Equipe de apoio, o 

Sr. EDUARDO SANTOS DA LUZ, portador da Cédula de Identidade nº 234239120027 

SSP/MA e inscrito no CPF nº 026.593.333-19, e a Sra. ADRIANE SILVA ARAÚJO 

SOUSA, portadora da Cédula de Identidade nº 052021162014-0 SSP/MA e inscrita no 

CPF nº 418.131.703-04. 

 

Art. 3º - Caberá ao PREGOEIRO e a respectiva equipe de apoio, dentre 

outras atribuições, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade 

e sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao 

licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito público, em especial, 

as regras e determinações instituídas pela Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as 

alterações que lhe forem dadas. 

 

Art. 4º - COMO SUPLENTE: a Sra. SIWANNE GOMES FERREIRA, 

inscrita no CPF nº 614.283.913-80. 

 

Art. 5° - As funções de membro da COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO e de PREGOEIRO não são remuneradas, mas consideradas de relevante 

interesse público.  

 

Art. 6° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, tendo seus efeitos retroativos a 1º de janeiro de 

2021. 

 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Santa Quitéria do Maranhão – MA, 18 de janeiro de 2021. 

 
 
 

_________________________________ 
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO 

PREFEITA MUNICIPAL 


